régimen sucesorio respondió al principio de igualdad de trato, con independencia del sexo¹⁷⁷. Se reguló expresamente la *portio legitima* en la Nov. 115 del año 542 d.C. De esta forma, los ascendientes no podían preterir ni desheredar a sus descendientes, a no ser que mediase causa legal, bajo pena de nulidad del testamento¹⁷⁸. A lo que se agregó que la cuota legitimaria debía ascender a un tercio de la porción intestada cuando había cuatro o menos herederos, y a la mitad si fueran más de cuatro: “*Haec nos moverunt corrigere legem, et non eam desplicere semper erubescetes, talique modo determinare causam, ut, si quidem unius est fili pater aut mater, aut duorum vel trium, vel quatuor, non triuncium eis relinqui solum, sed etiam tertiam propriae substantiae partem, hoc est uncias quator, et hanc esse definitam mensuram usque ad praedictum numerum. Si vero ultra quatuor habuerit filios mediam eis totius substantiae relinqui partem, ut sexuncium sit omnino quod debetur, singulis ext aequo quadriuncium vel sexuncium dividendo, et hoc non sub iniusta circumstantia rerum (forsan enim hic etiam alii iniustitiam patiuntur, aliis quidem meliora, aliis vero deteriora percipientibus), sed quod contigerit unumquemque per omnia aequum esse in qualitate et quantitate, sive quis illud institutionis modo, sive per legati (ídem est dicere et fideicommissi) relinquat occasionem. Licebit enim ei reliquum octuncium forte aut sexuncium habere, et largiri sicut voluerit filiis ipsis aut cuilibet extraneorum, et natura primo curata competenter sic ad extraneas largitates accedere. Hoc observando in ómnibus personis, in quibus ab initio antiquae quartae ratio de inofficioso lege decreta est.*”¹⁷⁹.

¹⁷⁷ FERNÁNDEZ BARREIRO, P. / PARICIO, J., *Fundamentos...*, p. 393

¹⁷⁸ Lo afirma claramente CORBELLA, A., *Manual...*, p.789, al establecer que con la Novela 115 “se sancionaba bajo pena de nulidad el testamento”.

¹⁷⁹ “Estas cosas nos movieron á corregir la ley, y á no desatenderla siempre para que nos avergüence, y á determinar sobre el caso de tal modo, que si verdaderamente el padre ó la madre lo es de un solo hijo, ó de dos, ó de tres, ó de cuatro, no se les dejen á estos solamente tres onzas, sino también la tercera parte de los propios bienes, esto es, cuatro onzas, y que esta sea la cuantía definida hasta el susodicho número. Pero si uno tuviere más de cuatro hijos, déjeseles la mitad de todos los bienes, de suerte que sean seis onzas lo que en todo caso se les debe, dividiéndose entre ellos por igual las cuatro ó las seis onzas, y esto no con sujeción á injustas circunstancias de las cosas, (porque acaso también con esto sufrirán algunos injusticia, recibiendo unos ciertamente las mejoras, y otras las peores), sino